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پيش از معرفی بيشــتر خوشه پوشاک 
خورزوق، به سوابق شغلی خود و فعاليت 
در صنعت نســاجی و پوشــاک اشاره 

نمائيد.
نساجی را از ســال ١٣٧٧ به طور حرفه ای 
شــروع کردم البته از سنين کودکی به دليل 
فعاليت پدرم در اين صنعــت با تخت بافی، 
گردبافی و ســپس دوزندگی آشــنا شــدم. 
خورزوق (شــهر گل هــای آفتابگــردان) در 
٥کيلومتری شمال استان اصفهان قرار دارد و 
از ٣ بخش محله اســلام آباد، محله دليگان و 
محله خورزوق تشکيل شده است. اين شهر با 
مســاحتی بالغ بر ٦٥٠ هزار متر مربع، دارای 
٢١ هزار نفر جمعيت اســت. محله اســلام 
آباد نخســتين بخشی بود که فعاليت خود را 
توسط پدرم حدود ٤٠ سال پيش در صنعت 
نســاجی و پوشاک آغاز کرد و سپس به ساير 

بخش های خورزوق نيز تسری پيدا کرد.  
در حــال حاضــر واحدهــای متعــددی در 
خــورزوق ( به ويژه محله اســلام آباد) فعال 

هســتند حتی می توان گفت در هر خانه ای 
يک چــرخ خياطی زيگزال دوزی وجود دارد 
و اکثر توليدکنندگان به دوخت و دوز لباس 
زير مردانه و پوشاک ورزشی متمرکز هستند 
البته دو ســالی اســت که به توليــد مانتو و 
تی شــرت نيز می پردازند. مواد اوليه پوشاک 
ورزشــی از واحدهای بافندگی و رنگرزی قم 
تهيه می شــود اما پارچه هــای لباس زير را 
خود صنعتگران خورزوق توليد می کنند زيرا 
حرفه تخصصــی اغلب اين واحدها دوزندگی 
اســت و به اين دليل که چرخه توليدشان را 
کامل کنند بافندگی را هم در کنار توليدات 
خــود قــرار داده انــد و تقريبــاً ٨٠ درصد 
پارچه هايی که مــورد مصرف توليدکنندگان 
خورزوق قرار می گيرد در همين شهر توليد 

می شود. 

آماری از تعداد شاغلين صنعت نساجی 
و پوشاک خورزوق وجود دارد؟ 

در مورد تعداد شاغلان خورزوق آمار دقيقی 

در دست نيســت اما شايد حدود ٣٠٠ واحد 
فعال هستند که از واحدهای ٥-٤ نفر شاغل 
شــروع و تــا واحدهای بزرگ تر بــا ٤٠ نفر 
نيروی انســانی ادامه پيدا می کند. يکسری 
از واحدهای بزرگ هم هر يک از بخش های 
توليدی خود را به واحدهای کوچک تر واگذار 
کرده اند و در مجموع حدود ٢-٣ هزار نفر در 

خورزوق مشغول کار هستند. 

و قيمت گذاری محصولات  نحوه فروش 
چگونه تعيين می شود؟

يکی از اهداف خوشه تشکيل خوشه پوشاک 
خورزوق، هدفمندسازی بحث خريد و فروش 
محصولات توليدکنندگان اين منطقه اســت 
زيــرا در حــال حاضر هر يــک از واحدهای 
توليــدی جداگانه قيمت گــذاری می کنند 
و محصــولات بــه قيمــت های دلخــواه به 
فروش مــی رود. يکی ديگر از مســائلی که 
فروش واحدها را به شــدت تحت تأثير قرار 
داده، وجــود واحدهای کوچک و به اصطلاح 

اشاره
"خورزوق ( شهر گل های آفتابگردان) در ٥کيلومتری شمال استان اصفهان قرار دارد و از ٣ بخش محله اسلام آباد، محله دليگان و محله خورزوق تشکيل شده 
است. در حال حاضر واحدهای متعددی در خورزوق ( به ویژه محله اسلام آباد) فعال هستند حتی می توان گفت در هر خانه ای یک چرخ خياطی زیگزال دوزی 
وجود دارد و اکثر توليدکنندگان به دوخت و دوز لباس زیر مردانه و پوشاک ورزشی متمرکز هستند." رسول احمدی ضمن اشاره به این نکات، در مورد تشکيل 
خوشه خورزوق عنوان داشت "یکی از اهداف خوشه تشکيل خوشه پوشاک خورزوق ، هدفمندسازی بحث خرید و فروش محصولات توليدکنندگان این منطقه 

است زیرا در حال حاضر هر یک از واحدهای توليدی جداگانه قيمت گذاری می کنند و محصولات به قيمت های دلخواه به فروش می رود."

گفت و گو با رسول احمدی- مدیرعامل شرکت توليدی پوشاک بهار و عامل خوشه پوشاک خورزوق

 یکی از اهداف خوشه تشکيل خوشه پوشاک خورزوق ، هدفمندسازی 
بحث خرید و فروش محصولات توليدکنندگان این منطقه است

 در خوشه پوشاک خورزوق به دنبال این هستيم که ضمن برقراری 
ارتباط با بانک ها،تسهيلاتی برای اعضای خوشه دریافت نمائيم.

 به توليد علاقه خاصی داریم و عليرغم تمام مشــکلات به آن ادامه 
می دهيم.

ديدگاه
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"زيرپله ای" هســتند که برخی هزينه ها مانند 
ماليات، بيمه پرسنل و ...را نمی پردازند و به 
دليل کيفيت نامطلوب توليدات ( هم از نظر 
دوخت و هم از نظر طراحی) به کار واحدهای 

بزرگ و معتبر لطمه وارد می کنند. 

خوشه پوشاک خورزوق فعاليت خود را 
شروع کرده است؟ 

بلــه البته هنــوز نوپاســت و در مراحل اوليه 
معرفی آن به توليدکنندگان منطقه قرار دارد. 

واحدهای عموماً سنتی منطقه را چگونه 
به حضور در خوشــه ترغيب می کنيد؟ 
ممکن اســت این بحث را مطرح نمایند 
که بدون حضور در خوشه هم به خرید 
و فروش مــی پردازند پس عضویت در 

خوشه چه منافعی برایشان دارد... 
طی مذاکرات انجام شده با شرکت شهرک های 
صنعتی و اداره صنايع استان اصفهان قرار است 
مســاعدت هايی به صنعتگران عضو خوشــه 
پوشاک خورزوق در زمينه تخفيف تعرفه برق، 

مسائل مربوط به بيمه ، ماليات و... شود.
ابتدا بايد فرهنگ ســازی اين موضوع صورت 
گيــرد تا به تدريــج توليدکننــدگان جهت 
حضور در خوشه ترغيب شوند. همچنين در 
نظر داريم که همايشــی در زمينه آشــنايی 
صنعتگران با تکنيک های فروش و بازاريابی 
برگزار نمائيم تا ضمن ارتقای ســطح آگاهی 
صنعتگران ، نگرانی آنها در زمينه عدم فروش 

توليداتشان رفع شود. 

در این خوشــه صنعتی، بــرای حضور 
واحدهای زیرپله ای نيز تمهيداتی درنظر 

گرفته اید؟ آیا محدودیتی برای عضویت 
در خوشه وجود دارد؟ 

تصميم ما اين اســت که در نهايت واحدهای 
زيرپله ای ها را جمع کنيم به اين ترتيب که 
يا تحت نظر خوشــه به فعاليت متمرکز خود 
ادامه دهند و يــا در قالب زير مجموعه های 
واحدهــای بزرگتر به توليــد بپردازند به اين 
ترتيب پراکندگــی و تعدد قيمت محصولات 
در بــازار از بين خواهد رفــت. همچنين در 
نظر داريم که درجه بندی کيفی محصولات 
را انجام دهيم تا توليد در خوشــه پوشــاک 
خورزوق حالت منســجم و اصولــی تر پيدا 

کند. 

توليدات خوشه پوشــاک خورزوق چه 
بخشــی از بازار پوشاک ایران را تأمين 

می کند؟
بــه جرأت می توان گفت حــدود ٥٠ درصد 
لباس زير ايران در خوشــه خــورزوق توليد 
می شــود و بخشی از اين توليدات نيز به طور 
غيرمستقيم ( توسط واســطه ها) به عراق و 
افغانســتان صادر می شــود. در زمينه لباس 
ورزشی نيز توليدات خورزوق ١٠ تا ١٥درصد 

بازار ايران را به خود اختصاص می دهد. 

آیا از فعاليت خوشه های مشابه پوشاک 
خورزوق اطلاع دارید؟ 

فکر نمی کنم در صنعت پوشــاک خوشــه 
مشابهی وجود داشته باشد البته در اصفهان 
ســه خوشــه ملحفه بافــی، حولــه بافی و 
برزنت بافــی راه اندازی شــده اند که آنها نيز 
تازه تأسيس هستند. ايده اصلی تشکيل اين 
خوشه از ســوی دانشــگاه صنعتی اصفهان 
مطرح شد و با اســتقبال اداره صنايع استان 
اصفهان و شرکت شهرک های صنعتی همراه 

بود. 

خورزوق  پوشاک  خوشه  توليدکنندگان 
توليدات خود  روند  در  با چه مشکلاتی 

مواجه هستند؟
در مــورد واردات بــی رويــه منســوجات 
بی کيفيت چينی که حرفی باقی نمانده است! 

اگرچه اميدوارم طی بحث های اخير مجلس، 
جلوگيری از قاچاق جدی تر پيگيری شــود. 
واردات بی رويه چينی موجب کاهش ظرفيت 
توليــد واحدها و حتی تعطيلی و توقف کامل 
آنها شــده است، تعدادی نيز دوخت و دوز را 
رها کرده اند و به مشــاغل ديگر می پردازند. 
در صورتی که واردات به صورت کنترل شده 
انجام شــود؛ تمام توليدکننــدگان به حرفه 

اصلی خود بازمی گردند. 
يکی ديگر از مشــکلات اين واحدها ، مسائل 
مربوط به بيمه است. نرخ جهانی بيمه تأمين 
اجتماعی ١١ درصد است اين در حالی است 
که نرخ بيمه ايران ٣٠ درصد می باشــد که 
طبعاً در افزايش قيمت تمام شده محصولات 
داخلی و عدم رقابت با توليدات ساير کشورها 

اثر مستقيم دارد.
به همين دليل بسياری از کارفرمايان از بيمه 
پرسنل خود شانه خالی می کنند در صورتی 
که بيمه نيروی کار بســيار مهم است و اگر 
مشمول بيمه نشوند در اين شرايط نامساعد 

اقتصادی، آتيه ای نخواهند داشت.
واقعيت اين است که دولت در امر مشوق های 
توليد معکوس عمل می کند. يعنی طبق قانون 
واحدهای توليدی اگر تا ٥ نفر پرســنل بيمه 
شده داشــته باشند مشمول ٢٠درصد کمک 
هزينه می شوند اما اگر تعداد بيمه شدگان به 
٦ نفر برسد ؛ ديگر اين قانون اجرايی نيست! 
پــس عملًا دولت مســير کارآفرينی و ايجاد 
اشــتغال بيشــتر را می بندد در حالی که هر 
چه تعداد نيروی کار زياد شــود، توليد رونق 

می گيرد.
متأســفانه از مهــر مــاه ســال ١٣٨٩ در 
شــهرک های صنعتی، قانون مذکور برداشته 
شــده اســت؛ يعنی به عنوان کارفرما بايد از 
همان نفر اول، ٣٠درصد هزينه بيمه پرسنل 

را پرداخت کنيد. 
يک مشــکل ديگر واحدهای مــا که جهت 
رفع آن پيگيری های بســياری انجام داديم ؛ 
تشکيل يک اتحاديه بود. منتها عليرغم تلاش 
ما پوشاک ، جزء اتحاديه کيف و کفش در نظر 
گرفته شد در حالی که تعداد توليدکنندگان 
کيف و کفش در منطقه ٣٠-٤٠ وحد بيشتر 

واقعيت اين است که دولت در امر مشوق های 
توليد معکوس عمل می کند. يعنی طبق قانون 
واحدهای توليدی اگر تا ۵ نفر پرسنل بيمه 
کمک  ۲۰درصد  مشمول  باشند  داشته  شده 
هزينه می شوند اما اگر تعداد بيمه شدگان به 
۶ نفر برسد ؛ ديگر اين قانون اجرايی نيست! 
ايجاد  و  کارآفرينی  مسير  دولت  عملًا  پس 

اشتغال بيشتر را می بندد.
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نيســت و حجم قابل توجهــی از واحدهای 
توليدی خــورزوق به نســاجی و پوشــاک 
اختصاص دارد اما پوشاک زيرمجموعه کيف 
و کفش قرار گرفت. به همين دليل فهرستی 
از واحدهای فعال نساجی و پوشاک تهيه و به 
مراجع ذيربــط منعکس کرديم اما در نهايت 
تلاش هــای ما به ســرانجام خاصی منتهی 
نشد و همچنان نساجی خورزوق زيرمجموعه  

اتحاديه کيف و کفش باقی ماند!
لازم به ذکر اســت که در حــال حاضر اين 
واحدهای اين منطقه ، تحت نظارت شــرکت 
شهرک های صنعتی قرار ندارد و پروانه های 
کســب واحدها توسط اتحاديه کيف و کفش 
صــادر می شــود البته قرار اســت به زودی 
واحدهای کوچک توليدی تحت نظر شرکت 
شــهرک های صنعتی قرار گيرند که در نوع 
خود موفقيت بســيار خوبی است زيرا در اين 
صورت تحت عنوان "واحدهای صنعتی" مورد 

توجه قرار می گيرند.
در زمينــه فروش هم مشــکلاتی وجود دارد 
که دليل اصلی آن وجود محصولات چينی و 
قيمت ارزان آنهاســت البته لطمه ديگری که 
توليدات چين به بازار ايران وارد ساخته اين 
است که معاملات چينی به صورت نقدی اما 
انجــام معامله با توليدکننده ايرانی به صورت 
چک مدت دار انجام می شود و امروز اين امر 
به يک روال عادی در بازار تبديل شده است.  
از سوی ديگر بهره بانک های دولتی ١٧درصد 
و بهره بانک های خصوصی ٢٤درصد اســت 
که برای توليدکننده رقم ســنگينی است و 
از ســوی ديگر بانک ها هيچ گونه تسهيلاتی 
مانند ســود يا تنفس ويژه بــرای واحدهای 

توليدی درنظر نمی گيرند.
البته در خوشــه پوشــاک خورزوق به دنبال 
اين هســتيم کــه ضمن برقــراری ارتباط با 
اعضای خوشــه  بــرای  بانک ها،تســهيلاتی 

دريافت نمائيم. 
نکته ديگر عدم شــناخت مســئولان ذيربط 
نسبت به پتانســيل خوشه پوشاک خورزوق 
اســت به طوری که در نمايشــگاه نســاجی 
اصفهــان چندين نفر از نمايندگان مجلس از 
غرفه ما بازديد کردند و اطلاعی نداشتند که 

چنين خوشه ای وجود دارد . در بحث نيروی 
کار تقريباً اکثر توليدکننــدگان خورزوق به 
صورت ســنتی و تجربی کار خود را شــروع 
کرده اند و به مرحله استادکاری رسيده اند و 
به آسانی می توان اداره يک واحد توليدی را 

به آنان سپرد.
واقعيت اين اســت که از نظر نيروی انسانی 
معکوس کشــور هســتيم يعنی بــه جرأت 
می توان گفت در اين منطقه با کمبود نيروی 
کار مواجه هستيم و عليرغم حضور کارگران 
از شــهرهای مجاور باز اين کمبود احساس 
می شود. شــايد به اين دليل است که درصد 
وقوع جرائم و بزهکاری های اجتماعی در اين 
منطقه بســيار کم و در حد صفر می باشــد. 
اميدوارم در صورت حمايت مســئولان، توان 
توليد اين منطقه افزايش چشــمگيری پيدا 

کند. 

منظورتــان از "حمایت" چــه مواردی 
است؟

حمايت فقط در ارائه وام و تســهيلات بانکی 
خلاصه نمی شــود. وام هــای بانکی بايد به 
صورت هدفمند به متقاضيان داده شــود. در 
گذشته بســياری از افراد به نام توليد، اقدام 
به کرايه چرخ خياطــی و راه اندازی کارگاه 
توليدی و استخدام چند کارگر می پرداختند 
و پــس از دريافت وام هــای کلان، کارگاه را 

تعطيل می کردند.
بهتر است افرادی مشمول دريافت وام توليد 
شــوند که حداقل ٥ ســال تجربه حضور در 
صنعت را داشته باشــند. به اعتقاد من توان 
توليــد و حتی صادرات موفــق به چين هم 
داريم مشــروط به حمايت واقعی از توليد و 

توليدکننده. 

مجموعــه توليدی بهار در چه ســالی 
فعاليت خود را آغاز کرد و در حال حاضر 

توليد چه محصولاتی می پردازد؟
ابتدا واحدی در خــورزوق راه اندازی کرديم 
و پــس از مدتی برای توســعه و پيشــرفت 
توليــدات کارخانه واحدی در منطقه صنعتی 
مورچه خورت راه انــدازی کرديم که حدود 

٤٥ نفر کارگر داشــت متأســفانه اين کارگاه 
اواخر سال گذشــته دچار حريق شد و تمام 
امکانات و تجهيزات آن به طور کامل سوخت. 
تمام تلاش خود را جهــت احيای کارگاه به 
کار بستيم و در نهايت موفق شديم بار ديگر 
به خورزوق بازگشتيم  و ٩٠درصد کارگران را 
بار ديگر به کار بازگردانديم. به تدريج کارگاه 
دوخت احيا شد، ماشين آلات جديد بافندگی 
نيــز خريداری و از ابتدای ســال ١٣٩٠ اين 

بخش نيز راه اندازی شد. 

نکته پایانی این گفت و گو؟
مذاکراتــی با آقــای مهندس اســلام پناه- 
مديرکل دفتر نساجی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت – در مورد توســعه و پيشرفت خوشه 
پوشاک خورزوق انجام داده ايم که اميدوارم 
به عمل ختم شــود و در حد حرف و شــعار 

باقی نماند.
به توليــد علاقه خاصــی داريــم و عليرغم 
تمام مشــکلات به آن ادامه می دهيم. پس 
از آتش سوزی کارگاه، بســياری از اطرافيان 
پيشنهاد ترک توليد و صنعت پس از ٤٥ سال 
کار و تلاش را مطرح کردند اما معتقديم که 
خداوند توان ارتزاق ده ها کارگر و خانواده های 
آنان را به ما بخشــيده است پس نبايد اميد 

کارگران را نا اميد کنيم.
بــا توکل به خدا توانســتيم ظرف مدت يک 
هفته کارگاه ديگــری اجاره کنيم و به توليد 

ادامه دهيم.
ازروز اول هم که متوجه دردسرهای دريافت 
وام و بهره های بســيار بالای بانکی شــديم؛ 
ترجيح داديم با اتکا به سرمايه شخصی خود 

توليد را پيش ببريم. 

حمايت فقط در ارائه وام و تسهيلات بانکی 
به  بايد  بانکی  وام های  نمی شود.  خلاصه 
صورت هدفمند به متقاضيان داده شود. در 
گذشته بسياری از افراد به نام توليد، اقدام 
به کرايه چرخ خياطی و راه اندازی کارگاه 
توليدی و استخدام چند کارگر می پرداختند 
و پس از دريافت وام های کلان، کارگاه را 

تعطيل می کردند.


